*Tract. Ps. 53, 10, 10 : Statuta enim in omnes sunt ad ultionem ministeria mala ista cum lege uiuendi, iusti id iudicii seuera aequitate moderante.* J'avoue ne pas bien comprendre *cum lege uiuendi, iusti id* etc. Ne faut-il pas lire *cum lege uiuendi iuste, id* etc. Pour *uiuere iuste*, voir *Tract. Ps. 118, iod (10), 16, 19.*

*Tract. Ps. 53, 14, 9 : (ut) idipsum adeptum se fuisse professi per hoc gaudii exultatione memoraret.* Les manuscrits L P S T donnent *professus*. *Professus* me semble une leçon au moins aussi bonne.

*Tract. Ps. 54, 3, 21.* Le mot *sola* ne fait pas partie de la citation.

<sup>151</sup> Voir le titre ; ch. 3, ll. 1, 11, 14, 20, 21 ; ch. 4, ll. 5, 6.

*Tract. Ps. 54, 6, 12 : dum uniuersa, quae mortis nostrae sunt ac timoris, ita pertulit, ut in eum inciderent haec potius quam inessent, dum infirmitas nostra magis est quam naturalis in Deo est.* Le contexte est que Jésus garde toujours sa nature et sa dignité divine. Cette nature divine ne change pas, même s'il prend sur lui notre infirmité (l. 9 : *quamuis infirmitas nostra suscepta sit*). Pour Hilaire, cette idée est importante et il la présente souvent, très clairement dans son commentaire sur Ps. 55, voir ch. 5, 12 suiv.

J'avoue ne pas bien comprendre la proposition *dum infirmitas ... est*. Une seconde main dans le manuscrit P a un autre texte, qui essaie probablement de donner une explication : *dum infirmitatis nostrae magis quod in assumpto patitur homine quam diuinae quam impassibilis naturae*. Le génitif *infirmitatis nostrae* peut être correct : les souffrances qui frappent appartiennent plutôt à l'infirmité humaine qu'à la nature divine. Le texte original pourrait être quelque chose comme : *dum infirmitatis nostrae magis sunt quam naturae quae in Deo est*. Pour *naturae quae in Deo est*, qui au meilleur cas donne le sens, cf. *diuinae ... naturae* dans P<sup>2</sup>.

*Tract. Ps. 54, 6, 17 : 'contexit me tenebrae'* (Ps. 54, 6). Le manuscrit r donne *contexerunt*, L M P S T donnent *tenebra*. Le Psautier Gallican présente *contexit me tenebra*, mais plusieurs manuscrits de cette tradition donnent *contexerunt me tenebrae*, comme le Psautier Romain<sup>152</sup>. Un seul manuscrit du Psautier Gallican<sup>153</sup> présente *contexit me tenebrę*. Il faut bien sûr faire correspondre le sujet au verbe et écrire ou *contexit me tenebra* ou *contexerunt me tenebrae*. L'éditeur Doignon se confie trop au manuscrit R, voir p. LXXXV.

*Tract. Ps. 54, 8, 16.* Il faut ponctuer comme suit : *In his (sc. in desertis) enim manet, et manet, postquam 'uolando requieuit'<sup>154</sup> – est enim Dei requies, quae impiis denegatur, cum dicitur : 'si intrabunt in requiem meam' – resumpta spiritali gloria unigenitus Deus in his tamquam in templo digno se corporibus, quae erant antea deserta, 'requiescens'. Et manet etc.* est une seule période, qui explique le premier *manet*. Le manuscrit T et des anciens éditeurs écrivent *requiescit*, pour essayer de sauver la syntaxe.